
 

 

      ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

COMUNA PECHEA 

       PRIMAR  

                                                     

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 421 bis 

din 12.08.2022 

 

privind delegarea atribuțiilor de Secretar General al Comunei Pechea, doamnei 

Ionașcu Diana-Nicoleta, consilier achiziții publice în cadrul Compartimentului 

financiar contabil si Încasări Venituri din cadrul Primăriei Comunei Pechea 

 

 Mâncilă Mihăiță – primarul comunei Pechea, judeţul Galaţi, validat prin Sentinţa 

civilă  nr. 559/2020, a Judecătoriei Galați, judeţul Galaţi; 

Având în vedere: 

Referatul secretarului general al comunei Pechea, înregistrat cu nr. 10111 din 

12.08.2022, cu propunerea de delegare a atribuțiilor de secretar comună, doamnei 

Ionașcu Diana-Nicoleta, consilier achiziții publice în cadrul Compartimentului financiar 

contabil si Încasări Venituri din cadrul Primăriei Comunei Pechea; 

Prevederile art. 243 alin. (1), coroborat cu art. 438 alin. (2)-(5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

Art. 1 Se deleagă atribuțiile de secretar general al comunei, doamnei Ionașcu 

Diana-Nicoleta, funcționar public în cadrul aparatului de specialitate al primarului, având 

funcția publică de execuție de inspector, grad profesional superior. 

Art. 2 Delegarea atribuțiilor se face pe perioada concediului de odihnă – 

16.08.2022  -  19.08.2022. 

Art. 3 Atribuțiile de îndeplinit sunt cele prevăzute la art. 243 alin. (1) din OUG. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

completate de cele din fișa postului. 

Art. 4 La data intării în vigoare a prezentei dispoziții încetează aplicabilitatea 

oricăror acte administrative emise anterior. 

Art. 5.- Secretarul comunei Pechea, județul Galați va comunica prezenta dispoziție 

persoanelor în cauză precum și Instituției Prefectului, județul Galați în vederea 

controlului sub aspectul legalității.                                                                     
 

PRIMAR ,  

       Mâncilă Mihăiță 

                                                                                                                           Avizat,  

                                                                                                       Secretar general,   Istrate Loredana 



 

 

  

 

ROMANIA   

JUDETUL GALAȚI  

COMUNA PECHEA                                                                 Aprobat, 

 Nr. 10111/12.08.2022 Primar, 

 Mâncilă Mihăiță 

 

 

 

REFERAT 

 

 

Având în vedere: 

Prevederile art. 243 alin. (1), coroborat cu art. 438 alin. (2)-(5) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

PROPUN: emiterea unei DISPOZIȚII privind: 

(1) Delegarea atribuțiilor de secretar general al comunei, doamnei Ionașcu Diana-

Nicoleta, funcționar public în cadrul aparatului de specialitate al primarului, având 

funcția publică de execuție de inspector, grad profesional superior. 

(2) Delegarea atribuțiilor se face pe perioada concediului de odihnă, 16.08.2022 - 

19.08.2022. 

Atribuțiile de îndeplinit sunt cele prevăzute la art. 243 alin. (1) din OUG. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

completate de cele din fișa postului. 

 

 

 

Secretar, 

                                                     Istrate Loredana 


